ATA DA VIGÉSIMA SEXTA SESSÃO, EM CARÁTER ORDINÁRIO, DO PRIMEIRO PERÍODO LEGISLATIVO DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS PASSOS, REALIZADA AOS 19 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2017.
Aos dezenove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, realizou-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, em horário regimental, a vigésima sexta sessão deste período legislativo, tendo estado presentes os seguintes vereadores: Arlei Luis Tomazoni, Dorilda Lourdes Bressan Sartori, Edivan Nelsi Baron, Flavio Habitzreiter, Ido Vilibaldo Rhoden, Maria Helena Gehlen Krummenauer, Marli Franke, Nader Ali Umar, Rosani Cladir Antunes do Nascimento, Vinicius Bindé Arbo de Araújo e Willian Matheus Heineck. LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR: ata da vigésima quinta sessão realizada no dia doze de junho de dois mil e dezessete em horário regimental, em caráter ordinário – votação: aprovada. LEITURA DO EXPEDIENTE: projeto de lei nº 26/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 25.848,02 (vinte e cinco mil,  oitocentos quarenta e oito reais e dois centavos); projeto de lei nº 27/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 14.423,54 (quatorze mil, quatrocentos e vinte e três reais e cinquenta e quatro centavos); projeto de lei nº 28/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 16.978,64 (dezesseis mil, novecentos e setenta e oito reais e sessenta e quatro centavos); projeto de lei nº 29/17 – Autoriza a abertura de crédito especial no valor de R$ 5.850,06 (cinco mil, oitocentos e cinquenta reais e seis centavos). TRIBUNA POPULAR:  o assessor de ouvidoria e relacionamento da Prefeitura Municipal, Paulo Farias, falou sobre a ouvidoria do Executivo Municipal. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA DA ORDEM DO DIA: projeto de lei nº 20/17 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na alteração da Lei Municipal 4.999, de 21 de outubro de 2014 – votação: aprovado; projeto de lei nº 21/17 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 01 (um) Auxiliar de Serviços Odontológicos – votação: aprovado; projeto de lei nº 22/17 – Autoriza o Poder Executivo Municipal a proceder na contratação emergencial de 01 (um) Auxiliar de Serviços Odontológicos – votação: aprovado; projeto de lei nº 23/17 – Cria o Programa Municipal de Incentivo ao Florestamento em propriedades rurais de Três Passos – votação: aprovado; projeto de lei nº 24/17 – Cria o Programa Municipal de Incentivo aos Serviços de Análises de Solo aos agricultores e empreendedores rurais do Município de Três Passos – votação: aprovado; projeto de lei nº 25/17 – Autoriza o Município de Três Passos a receber em doação fração de terras urbanas absorvidas pelo traçado das ruas Hugo Kanitz e Jacob Theodoro Escher no Município de Três Passos, de propriedade de Canísio Alcidio Studer – votação: aprovado; projeto de lei legislativa nº 1/17 – Altera a Lei Municipal nº 3.609/2001, que disciplina o estacionamento de veículos em frente a hospitais, postos de saúde, clínicas médicas e de fisioterapia – votação: aprovado. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente, Vereador Edivan Nelsi Baron, e secretariados pelo Vereador Vinicius Bindé Arbo de Araújo, do que eu, Vinicius Bindé Arbo de Araújo, Secretário da Mesa Diretora, determinei que fosse lavrada a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelo Senhor Presidente.

Edivan Nelsi Baron			Vinicius Bindé Arbo de Araújo
[bookmark: _GoBack]  Presidente	       	         		 	Secretário